

## **Bestyrelsens beretning på generalforsamlingen den 22. april 2024**

### **Hvad er der sket siden sidste års ordinære generalforsamling den 13/4-2023?**

Ja - det første, der skete, var faktisk, at vi indkaldte til en ekstraordinær generalforsamling. På den ordinære generalforsamling fremsatte bestyrelsen to forslag til vedtægtsændringer.

Det ene forslag var et ønske om, at formanden ikke skal vælges direkte på generalforsamlingen, men at bestyrelsen selv konstituerer sig.

Det andet forslag handlede om en navneændring fra Thyregod-Vester Fællesvarme til Thyregod Fællesvarme. Baggrunden for det var jo – som I ved - kort og godt, at vi havde fået mulighed for at gå i samarbejde med Give Fjernvarme på den måde, at vi etablerer fjernvarmenettet i Thyregod inklusive en transmissionsledning frem til et tilslutningspunkt ved motorvejen, hvor vi så møder en transmissionsledning fra GF. Og derfra skal vi så købe fjernvarmen fra GF. Og i den aftale blev der altså ikke plads til Vesterlund.

De to forslag blev stemt igennem med næsten 100% enighed.

Men det er jo sådan, at vedtægterne siger, at der skal være fremmødt mindst 50% af de stemmeberettigede i selskabet. Og det var der ikke. Derfor skulle der afholdes en ekstraordinær generalforsamling senest 4 uger efter. Og her skulle forslagene til afstemning én gang til. Og de to forslag endegyldigt vedtaget – så vidt jeg husker enstemmigt.

### **Så vidt så godt.**

Som I ved, er det sådan, at et fjernvarmeprojekt som vores skal godkendes af de kommunale myndigheder. De skal sikre og stå inde for, at der er bund og sider i projektet på alle leder og kanter. Der skal være samfundsmæssig økonomi i projektet, og virksomhedsmæssig økonomi – altså for Thyregod Fællesvarme, og sidst men ikke mindst skal der være økonomisk fornuft i det for den enkelte bruger af fjernvarme.

Den 20/3-2023 indsendte vi projektet til VK. Og vi fik kommunens godkendelse den 22/5. Men det var en betinget godkendelse – nemlig betinget af, at vi ville få penge fra den statslige fjernvarmepulje. Vi havde ligesom samtlige andre nye fjernvarmeverksamheder søgt om dette tilskud.

Så derfor: Straks efter, at vi modtog Vejle Kommune's betingede godkendelse af fjernvarmeprojektet bad vi rådgivningsfirmaet PlanEnergi om at lave ansøgningen til Fjernvarmepuljen om knap 6 mio. kroner. Ansøgningen blev indleveret den 22. maj med det håb, at vi måske kunne få positivt svar inden sommerferien.

Men det blev sommerferie, og vi havde ikke hørt noget nyt om ansøgningen. Ting-tager- åbenbart-den-tid,-ting-tager i Energistyrelsen. Vi spurgte i ministeriet via &GP og PlanEnergi om, hvornår vi kunne forvente et svar. Og vi fik det i gåseøjne ”klare svar”, at ansøgningerne bliver behandlet i samme rækkefølge, som de er indløbet. Vi henvendte os to gange.

Vi var ikke på noget tidspunkt i tvivl om, at vores ansøgning levede 100% op til ansøgningskriterierne. Men på et tidspunkt blev vi klar over, at Fjernvarmepuljen var blevet overansøgt i 2023. Men om vi var havnet på den rigtige eller på den forkerte side af strengen, kunne vi stadigvæk ikke få noget at vide om.

Det hører med til historien, at i årene før – i 2021 og 2022 - var der sket det samme; at fjernvarmepuljen løb tør. Men dengang blev der ”fyldt flere penge på”, sådan at alle berettigede ansøgninger fik deres del af puljen. Vores brancheorganisation, Dansk Fjernvarme, har hele vejen igennem presset kraftigt på.

Vi henvendte os også gennem vores politiske kanaler på Christiansborg. Det er så heldigt, at Thyregod faktisk har en repræsentant i Folketinget. Ham gik vi til både mundtligt og i en skriftlig fælles henvendelse fra TF og LR. Og Kenneth Fredslund brugte vores sag og manglende svar fra Energistyrelsen på vores ansøgning til Fjernvarmepuljen i en forespørgselsdebat i Folketinget.

Det er første og eneste gang – og forhåbentligt også sidste gang - at jeg har haft den tvivlsomme ære at blive nævnt fra Folketingets talerstol – i øvrigt sammen med Jørgen Mikkelsen fra Kollemorten.

Også Jyllands Posten tog på et tidspunkt vores sag op i en artikel.

I oktober måned sendte vi en fælles appel sammen med 25 borgmestre og andre fjernvarmeselskaber landet over til klima-, energi- og forsyningsminister, Lars Aagaard, og til det politiske udvalg bag ministeren - og til finansminister Nicolai Wammen. Her appellerede vi til, at der meget hurtigt skulle komme flere penge i Fjernvarmepuljen.

- Ingen reaktion stadigvæk.

Men så endelig den 27. oktober - efter mere end 5 måneders behandlingstid - får vi så svar på vores ansøgning til Fjernvarmepuljen - i form af et afslag!! ØV!! Vi havde fået en rædselsfuldt dårlig og langtrukken behandling - og så et afslag.

### Hvad gør vi så?

I første omgang besluttede bestyrelsen at afvente den nært forestående nye finanslov. Den lå lige om hjørnet. Og vi forventede, at fjernvarmepuljen vil blive fyldt op igen i det nye regnskabsår. Finansloven blev så vedtaget den 21. november, men der er kun udsigt til, at der bliver fyldt 150 mio. kroner mere i fjernvarmepuljen. Og det er alt, alt for lidt i forhold til behovet på landsplan. Alene de 26 ansøgere til Fjernvarmepuljen, der blev ”snydt” i 2023 havde søgt for 315 mio. kroner. Dertil skal man jo så lægge alle de nye ansøgere.

Det korte af det lange er, at bestyrelsen beslutter at gå videre *uden* at hjem søge penge fra Fjernvarmepuljen. Hvorfor? Her er de vigtigste grunde:

1. For det første: Vores projekt er så stærkt, at vi ikke er tvunget til at skulle have tilskud fra Fjernvarmepuljen. I modsætning til mange andre fjernvarmeprojekter. Vi havde selvfølgelig regnet på konsekvenserne, og vi vidste, at de knap 6 mio. kroner, som vi *kunne* have fået fra Fjernvarmepuljen, vil svare til ca. 500 kroner årligt for et såkaldt standardhus – eller altså ca. 40 kroner pr. måned. Det er bestyrelsens - og vore rådgiveres – klare vurdering, at der er andre parametre, der kan påvirke den fremtidige fjernvarmepris betydeligt mere end det – fx

- renteniveauet og inflationen. Priser på arbejdskraft og fjernvarmerør. Dette sagt bare for at sætte de 40 kroner lidt i perspektiv.
2. For det andet: Vi havde spurgt og fået den klare besked, at vi *ikke* ville komme foran i køen, bare fordi vi har søgt i 2023. Det bliver efter ”først til mølle”-princippet. Kort sagt risikoen for igen at få en lang næse var overhængende stor! I dag ved vi, at de 150 mio. kroner var væk 7 minutter efter, at ansøgningen åbnede.
  3. På det tidspunkt fik vi at vide, at den ny ansøgningsrunde til Fjernvarmepuljen først ville åbne engang i første kvartal 2024. Og vi frygtede simpelthen en gentagelse af den urimeligt lange svartid.

**Summa summarum:** Bestyrelsen besluttede at undlade at indsende en fornyet ansøgning til fjernvarmepuljen.

**Men** det betød så alligevel, at vi var nødt til at indsende en fornyet ansøgning om godkendelse af et revideret projekt til Vejle Kommune – denne gang uden at inddrage tilskud fra fjernvarmepuljen. Kommunens skal som sagt stå som garant for, at projektet fortsat er økonomisk bæredygtigt samfundsmæssigt, virksomhedsmæssigt og for den enkelte borger. Den fase omfatter også en høringsfase og en klagefrist. Efter byrådsmødet den 20. marts fik vi så den fornyede godkendelse af Vejle Kommune – næsten 10 måneder efter, at vi havde fået den første betingede godkendelse i 2023.

Det er ikke nogen god historie.

En trøst i vores frustrationer over hele det her hændelsesforløb er dog trods alt, at gaspriserne er faldet til niveau, som er til at leve med – så længe det varer.

### **Hvad er så de næste skridt:**

Det, der sker nu er, at vi arbejder på den detaljerede samarbejdsaftale mellem TF og GF. Det er den naturlige forlængelse af den aftale, som vi indgik i januar 2023 i begyndelsen af vores samarbejde. Vi har mødtes og skrevet lidt frem og tilbage om den aftale, og den 7. maj mødes vi med rådgiverne fra begge sider med henblik på at afslutte den del.

Lige nu er vi i gang med at oprette en bankkonto i Vestjysk Bank i Give til at håndtere pengestrømmene i projektet.

Og vi har netop i sidste uge indsendt en ansøgning til VK om at få en kommunegaranti til at optage et lån på 88 mio. kroner i finansinstitutionen KommuneKredit.

Den næste fase, vi går ind i, er udbudsfasen, hvor vi udbyder de konkrete udbudsfasen. Det sker i samarbejde med en ny rådgivningspartner. Det er nemlig sådan, at vores nuværende rådgivningspartner, ”and Green Project” hele vejen igennem har været meget tydelige omkring, at de ønsker at byde på udbudsopgaverne, når de ligger klar. Og derfor *må* de ikke være involveret i

[Skriv her]

---

udbudsfasen. Af juridiske grunde. Og derfor tager vi afsked med ”and Green Project” inden udbudsfasen.

Vi har allerede haft et sonderende møde med et rådgivningsfirma – PlanEnergi – som er kandidat til at være vores rådgiver i udbudsfasen.

Når vi er så er kommet så langt, at vi kan bede vores revisor lave et opdateret budget, vil vi naturligvis informere detaljeret om det – formentlig i form af et informationsmøde med andelshaverne.

### **Hvad er spå tidsplanen fremover?**

Vi har jo indtil nu ikke været fantastisk heldige med at spå om tidsplaner. Så belært af dårlige erfaringer omkring tidsplaner, er vi blevet mere forsigtige. Og som det ser ud herfra, er vi på den anden side af næste nytår, inden vi kan sætte spaden i jorden.

Inden jeg slutter helt her, vil jeg gerne give en lille praktisk bemærkning omkring bestyrelsens informationer til jer, som er til meldt vores fælles projekt. Det sker jo mest i form af nyhedsbreve – eller nyhedsmails – som vi sender direkte ud til hver enkelt af jer. Det var i øvrigt en ide, som kom på opfordring fra flere af jer. Den information lægger vi desuden også ud på Portalen – altså TVB’s hjemmeside. Vi er taknemmelige for at borgerforeningen giver os den mulighed at bruge Portalen – tak for det.

Men det jeg ville sige, er, at vi en gang imellem er stødt på nogen, som ikke mener, de har modtaget disse nyhedsmails. Og det skyldes med stor sandsynlighed, at de er røget i jeres spambakke. Så tjek lige jeres spambakke, hvis det skulle ske.

### **Til sidst**

har jeg blot tilbage at sige tak til vores samarbejdspartnere: Først og fremmest ”and Green Project” for et godt samarbejde i det forløbne år – ja nærmest helt fra begyndelsen af projektet, men også til Vejle Kommune og Give Fjernvarme samt ikke mindst tak til kollegerne i bestyrelsen for den rejse, vi har været igennem indtil nu. Den har været lang og spændende. Den er ikke slut endnu, men nu er vi godt på vej.

Tak for ordet.